
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
              Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 28 DEL 24/02/2022 

 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4: Istruzione e 

Ricerca / Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università / Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per 

lo sport nelle scuole. 

NUOVA PALESTRA OMOLOGATA CONI - CUP F71B22000790006 

* Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

(PFTE).        

 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventiquattro, del mese di febbraio, alle ore 11:40 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BORLETTO dott. ALFIO SINDACO X       

PORTIS EZIO VICE SINDACO X       

FERRERO LORIS ASSESSORE       X 

BELTRAMINO CLAUDIA ASSESSORE X       

PECCHIO MONICA ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
BORLETTO dott. ALFIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 24/02/2022 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4: Istruzione e Ricerca / 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università / Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole. 

NUOVA PALESTRA OMOLOGATA CONI - CUP F71B22000790006 

* Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE). 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

Relaziona sull’argomento il Sindaco 

Premesso che per rispondere alla crisi pandemica provocata dal Covid-19, l'Unione Europea ha messo in 
atto un piano di intervento europeo finanziato con il debito comune europeo chiamato “Next Generation 
EU” (NGEU), spesso definito dai media «Recovery Fund» (Fondo per la ripresa). 

Le risorse del NGEU finanzieranno i Piani di intervento di ciascun Paese membro. 

L’Italia opererà attraverso il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), un vasto programma di riforme 
tra cui Pubblica Amministrazione, giustizia, semplificazione della legislazione, concorrenza, fisco 
accompagnato da adeguati investimenti. 

Il Piano offrirà un sostegno finanziario su larga scala agli investimenti pubblici ed alle riforme che 
renderanno le economie degli Stati membri più resilienti e meglio preparate per il futuro. 

Il PNRR italiano è stato approvato lo scorso 22 giugno e si articola in 6 Missioni, che corrispondono a 6 
grandi aree di intervento previste dal Next Generation EU, suddivise in 16 Componenti, funzionali a 
realizzare gli obiettivi economico-sociali definiti nella strategia del Governo. 

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza rappresenta dunque un’opportunità per riqualificare il patrimonio 
pubblico e renderlo più fruibile per la collettività, attivando quel circolo virtuoso che vede impegnate le 
Istituzioni locali, sempre più attente ai bisogni del proprio territorio. 

 

Sulla base di quanto sopra e sulla base della necessità di mettere al centro i bisogni dei propri concittadini, 
questa Amministrazione con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 02/12/2021 ha espresso atto 
di indirizzo politico per attivare le procedure per realizzare un “Polo scolastico e sportivo” nell’area posta 
tra le vie Torino, Verdi e Rivette ove è già presente la scuola elementare (zona individuata dal vigente PRG 
come Servizi S13), prevedendo la realizzazione di una scuola media, la riqualificazione della palestra 
esistente da adibire a nuova mensa, un palazzetto omologabile CONI ed un nuovo campo da calcio. 

La delibera specifica che, in base ai costi economici che risulteranno dal quadro economico del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) si ricercheranno le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione 
del “Polo scolastico e sportivo” ed in particolare si potranno eventualmente presentare le domande per 
accedere ai finanziamenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Successivamente a quanto deliberato con la predetta D.G.C. n. 216/2021, il Responsabile dei Servizi Tecnici, 
con determinazione n. 197 del 29/12/2021, ha affidato all’operatore economico “Settanta7 S.r.l.”, il servizio 
attinente l’architettura e l’ingegneria per la predisposizione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali, Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
(PFTE) per la realizzazione di un polo scolastico e sportivo sull’area a servizi S13 del PRG. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Esaminato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto predisposto 
dall’operatore economico “Settanta7 S.r.l.” ed acclarato al protocollo comunale n. 0001416 del 21/02/2022 
che si compone dei seguenti elaborati: 

 

Preso atto che la proposta progettuale prevede l’inserimento del nuovo manufatto palestra all’interno 
dell’area dell’edificio scolastico esistente, con ingresso autonomo su via Verdi. Essa è progettata sulla base 
degli standard CONI e comprende quindi un grande campo da gioco coperto sul fronte stradale, corredato 
da un consistente blocco servizi sul fronte interno, con accesso diretto al campo da gioco esterno. 

Considerato che il progetto in argomento prevede una spesa complessiva pari ad € 2.840.000,00, così come 
indicata nel seguente quadro economico: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’avviso pubblico per la presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici 
pubblici, da finanziare nell’ambito del PNRR mediante la missione 4 – “Istruzione e ricerca”, componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”, investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” finanziato dall’unione europea “Next Generation EU”, avente 
come data di scadenza il giorno 28/02/2022 e visti i relativi allegati. 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare al suddetto avviso pubblico 
mediante la candidatura del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto 
predisposto dall’operatore economico “Settanta7 S.r.l.”, al fine di reperire le risorse necessarie per il 
finanziamento dell’opera in oggetto. 

Dato atto che si rende necessario predisporre il dossier di candidatura completo di tutta la documentazione 
richiesta entro la data prevista dall’avviso pubblico e quindi entro il giorno 28/02/2022. 

 

Considerato che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione del 
progetto in oggetto. 

 

Dato atto che: 

- gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma triennale delle 
opere pubbliche e dei servizi in quanto trattasi di mera approvazione di Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica da candidare a finanziamento; 

- in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo e separato provvedimento, ad 
inserire gli interventi nel programma triennale delle opere pubbliche e/o dei servizi; 

- dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente trattandosi di 
approvazione di progetto da candidare a finanziamento. 

 

Richiamata la seguente normativa: 

- Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

- D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163” per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-
guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 (tutti gli altri articoli sono abrogati dal 
19 aprile 2016); 

- vigente Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., sulla proposta relativa alla presente 
delibera sono stati resi i seguenti pareri favorevole di regolarità amministrativa espressi da: 

- Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa; 

- Responsabile dell’Ufficio Tecnico in merito alla regolarità tecnica. 

 

Udita la relazione svolta dal relatore e ritenuto di accogliere quanto dal medesimo proposto in quanto il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica del progetto in argomento soddisfa pienamente le aspettative 
dell’Amministrazione Comunale, con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente deliberato per 
farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di approvare, in quanto soddisfa pienamente le aspettative dell’Amministrazione Comunale, il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica del progetto per la realizzazione di una nuova palestra 
omologata Coni, che si compone degli elaborati in premessa descritti predisposti dall’operatore 
economico “Settanta7 S.r.l.”, acclarati al protocollo comunale n. 0001416 del 21/02/2022 ed allegati al 
presente atto deliberativo per farne parte integrale e sostanziale. 

3) Di prendere atto che il quadro economico del progetto prevede una spesa complessiva pari ad 
€2.840.000,00 per la realizzazione dell’intervento, come in premessa meglio dettagliato. 

4) Di candidare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica del progetto per la realizzazione di una 
nuova palestra omologata Coni, sopra approvato, all’avviso pubblico per la realizzazione di nuovi 
edifici scolastici pubblici, da finanziare nell’ambito del PNRR mediante la missione 4 – “Istruzione e 
ricerca”, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università”, investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” finanziato 
dall’unione europea “Next Generation EU”, avente come data di scadenza il giorno 28/02/2022. 

5) Di nominare Responsabile del Procedimento, il Responsabile dei Servizi Tecnici, Arch. Paolo Gay. 

6) Di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati di procedere all’adozione degli eventuali 
adempimenti gestionali discendenti dalla presente deliberazione. 

7) Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, c. 1, L. 
69/2009). 

8) Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D. Lgs 
267/2000 e s.m.i., contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

9) Di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
è pubblicato nella sezione “Aree tematiche – Le pubblicazioni – Delibere” (art. 23 del D. Lgs. 
14.03.2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 

 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co.4 D. Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

BORLETTO dott. ALFIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente deliberazione è in 

pubblicazione  all'Albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi, (art. 124 comma 1 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) con decorrenza dal 24/02/2022  

 

Scalenghe, li, 24/02/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Scalenghe, li ______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione con lettera Prot. 

n. 0        ai Signori Capi Gruppo Consiliari così come previsto dall'art. 125, del T.U. n. 267/2000 

 

Scalenghe, li 24/02/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

ESEGUIBILITA’ 

[X] 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000) 

 

Scalenghe, li 24/02/2022 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________ 

decorsi  10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000) 

 
Scalenghe, li _________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 


